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РЕФЕРАТ

Пояснювальна записка до дипломного проекту: 64 сторінок, 42 рисунки, 3

таблиці, 2 додатки, 26 джерел.

Об'єктом дослідження є методи класифікації неструктурованих текстових

даних.

Метою роботи є дослідження методів та підходів до класифікації текстових

даних, створення нейронної мережі для класифікації текстів та оцінка її роботи.

Застосовано методи комп'ютерного моделювання, аналізу неструктурованих

текстових даних.

У результаті виконання роботи здійснено програмну реалізацію методу

бінарної класифікація з використанням нейронних мереж, збирання даних з сайтів

новин та їх класифікація за тематичними групами.

Результати роботи було апробовано у вигляді тез доповіді на конференції, а

також вони можуть бути використані як частина автоматизованої системи

класифікації великого обсягу текстових даних за категоріями.

ІНФОРМАЦІЙНА СИСТЕМА, МАШИННЕ НАВЧАННЯ, ЗАДАЧА

КЛАСИФІКАЦІЇ, КЛАСИФІКАЦІЯ ТЕКСТІВ, АЛГОРИТМИ КЛАСИФІКАЦІЇ.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis report: 64 pages, 42 figures, 3 tables, 2 appendices, 26

sources.

The object of the study is the methods of classification of non-structured text

data.

The purpose of the work is to study methods and approaches to the classification

of text data, to create a neural network for the classification of texts and to evaluate its

work.

Methods of computer modeling, analysis of non-structured text data are applied.

As a result of the work the program realization of the method of binary

classification with the use of neural networks, data collection from news sites and their

classification by thematic groups was carried out.

The results of the work were tested in the form of a report at the conference, they

can be used as part of the automated system of classification of large volume of text

data by categories.

INFORMATION SYSTEM, MACHINE LEARNING, CLASSIFICATION

TASK, TEXT CLASSIFICATION, CLASSIFICATION ALGORITHMS.
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ВСТУП

Сучасний світ потопає у великих обсягах інформації, об’єм якої стрімко

збільшується. Перехід від паперових носіїв інформації до цифрових, викликаний

використанням інформаційних технологій, відкриває перспективи для роботи з

обсягом інформації, що постійно зростає, і можливістю вилучення знань із масиву

даних, який слабо структурований.

Незважаючи на відносно невеликий термін активного застосування в

промисловості цифрових носіїв, обсяг даних зростає кожного року у геометричній

прогресії. Це є наслідком перетворення та перекладу даних із різних областей

життєдіяльності людини у цифровий вигляд.

По оцінкам, 80% інформації є неструктурованою, при чому текст є одним з

найбільш розповсюджених типів неструктурованих даних. Через характер

текстових даних їх аналіз, розуміння, організація та сортування є важким та

трудомістким завданням, тому більшість компаній не використовують текстові

данні у повному розмірі [1].

На сьогоднішній день людині все складніше стає аналізувати та

класифікувати дані за категоріями. Класифікація текстів займає багато часу, адже

для цього треба не тільки прочитати текст, а й проаналізувати його та обрати

відповідну категорію із множини доступних. Коли мова йде про велику кількість

даних, то часто виникають проблеми, не вистачає людських ресурсів для їх

обробки.

Зростання інформації і одночасне збільшення доступних потужних

комп’ютерів дозволяє застосовувати сучасні методи для вирішення задачі

класифікації. У даному дипломному проекті пропонується автоматизувати процес

класифікації текстів.

Класифікація тесту за допомогою машинного навчання вирішує ці

проблеми. Використовуючи текстові класифікатори, компанії можуть

автоматично структурувати усі види релевантного тексту, починаючи з

електронних листів, юридичних документів до соціальних мереж, чат-ботів тощо
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швидким та економічним способом. Це дозволить компаніям економити час на

аналізі текстових даних, автоматизувати бізнес-процеси та приймати бізнес-

рішення на основі даних. Загалом, класифікація текстів відіграє важливу роль в

отриманні та підсумовуванні інформації, пошуку тексту та відповідей на

запитання [1].

Дипломний проект присвячений аналізу існуючих систем класифікації

текстових даних, виявленню недоліків та розробці модулів інформаційної системи

для бінарної класифікація відгуків на кінофільми та класифікації новин за

категоріями.
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РОЗДІЛ 1. АНАЛІЗ ПРЕДМЕТНОЇ ОБЛАСТІ

1.1 Змістовий опис і аналіз предметної області

Класифікація тексту – це метод машинного навчання, що полягає у

віднесенні документа до однієї з декількох категорій на підставі змісту документа.

Текстові класифікатори можна використовувати для організації, структурування

та категоризації будь-якого тексту [1].

Наприклад, нові статті можуть бути організовані за темами, чати

організовані за мовами, згадування бренду організовано за настроєм і т. д.

Класифікацію тексту можна виконувати двома способами: ручним або

автоматичним.

Класифікація тексту вручну включає в себе людину, яка інтерпретує зміст

тексту і класифікує його відповідно. Цей метод може дати гарний результат, але

він трудомісткий та дорогий.

Автоматична класифікація тексту використовує машинне навчання, обробку

природної мови (NLP) та інші методи, засновані на штучному інтелекті, щоб

автоматично класифікувати текст більш швидко, економічно й точно.

Текст може бути багатим джерелом інформації, але знаходження важливої

може бути важливим та трудомістким завданням через його неструктуровану

природу [1].

У дипломній роботі пропонується автоматизоване рішення задачі

класифікації текстів.

Завдяки досягненням у галузі обробки природної мови та машинного

навчання, які підпадають під великий діапазон штучного інтелекту, сортування

текстових даних стає простішим.

За допомогою автоматичного аналізу структури тексту, компанії можуть

автоматизувати процеси та знаходити корисні відомості, що ведуть до більш

ефективного прийняття рішень.
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1.2 Нейронні мережі

Нейронні мережі відображають поведінку людського мозку, дозволяючи

комп'ютерним програмам розпізнавати патерни і вирішувати спільні проблеми у

штучному інтелекті, машинному навчанні і глибокому навчанні (Deep Learning).

Нейронні мережі ідеально підходять для того, щоб допомогти людям

вирішити складні проблеми в реальних ситуаціях. Вони можуть вивчати і

диференціювати нелінійні і складні зв'язки між входами і виходами;

узагальнювати і робити висновки; виявляти приховані взаємозв'язки, шаблони і

передбачення; моделювати сильно змінні дані (наприклад, фінансові часові ряди)

і варіації, необхідні для передбачення рідкісних подій (наприклад, виявлення

шахрайства).

1.2.1 Типи нейронних мереж

Нейронні мережі можна розділити на різні типи [2], які використовуються

для різних цілей. Принаймні це не повний список типів, нижче наведено

найпоширеніші типи нейронних мереж, з якими можливо зіткнутися при

використанні.

Ці три класи мереж забезпечують велику гнучкість і протягом десятиліть

вони довели свою корисність і надійність в широкому діапазоні завдань. Вони

також мають багато підтипів, що дає можливість адаптувати їх для вирішення

різних задач прогнозування на різних наборах даних.

Нейронні мережі з прямою передачею, або багатошарові перцептрони

(MLP). Нейронні мережі з прямою передачею складаються з вхідного шару,

прихованого шару або шарів, і вихідного шару. Ці нейронні мережі часто

називають MLP, хоча важливо зазначити, що вони насправді складаються з

сигмоїдальних нейронів, а не перцептронів, оскільки більшість проблем

реального світу не є лінійними. Дані, як правило, представлені в цих моделях для
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вивчення, і вони є основою для комп'ютерного зору, обробки природної мови та

інших нейронних мереж.

Згорткові нейронні мережі (CNN) схожі на нейронні мережі прямого

поширення, але вони зазвичай використовуються для розпізнавання об’єктів,

розпізнавання образів та/або комп'ютерного зору. Ці мережі використовують

принципи лінійної алгебри, в тому числі множення матриць, для ідентифікації

патернів на зображенні.

Рекурентні нейронні мережі (RNN) визначаються наявністю первинного

зв'язку. Ці алгоритми навчання в основному використовуються для використання

даних часових рядів при прогнозуванні майбутніх результатів, таких як прогнози

фондового ринку або прогнози продажів.

Узагальнено деякі відмінності між різними типами нейронних мереж

представлені в таблиці 1.1 [3]:

Таблиця 1.1 – Порівняння нейронних мереж

MLP RNN CNN

Дані
Табличні

дані

Дані

послідовності

Дані

зображення

Рекурентні з'єднання Ні Так Ні

Розподіл параметрів Ні Так Так

Розподіл параметрів Ні Ні Так

Зникаючий та вибуховий

градієнт
Так Так Так

1.2.2 Як працюють нейронні мережі

Вузол моделюється за допомогою нейрона в мозку людини. Як і нейрони,

вузли активуються з достатньою кількістю стимулів або вхідних даних. Ця

активація поширюється по мережі, створюючи відповідь на стимули (виходи).
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Зв'язки між цими штучними нейронами діють як прості синапси, що дозволяють

передавати сигнали від одного до іншого. Сигнали перетинають шари, проходячи

від першого входу до останнього вихідного шару, і обробляються вздовж шляху.

Коли перед нейронами ставиться завдання чи проблема, яку необхідно

вирішити, вони проводять математичні розрахунки, щоб з'ясувати, чи достатньо

інформації для передачі наступному нейрону. Простіше кажучи, вони зчитують

усі дані та з'ясовують, де існують найсильніші взаємозв'язки. У найпростішому

типі мережі отримані дані підсумовуються, і якщо сума перевищує певне

граничне значення, нейрон "вистрілює" та активує нейрони, до яких він

підключений.

У міру збільшення кількості прихованих шарів у нейронній мережі

формуються глибокі нейронні мережі. Архітектури глибокого навчання виводять

прості нейронні мережі на новий рівень. Використовуючи ці шари, фахівці з

дослідження даних можуть створювати власні мережі глибокого навчання, які

забезпечують машинне навчання, що дозволяє навчити комп'ютер точно імітувати

людські завдання, такі як розпізнавання мови, ідентифікація зображень або

складання прогнозів. Не менш важливим є те, що комп'ютер може навчатися

самостійно, розпізнаючи закономірності в багатьох шарах обробки [4].

Дані надходять у нейронну мережу через вхідний шар, який передає їх на

приховані шари. Обробка відбувається у прихованих шарах через систему

залежних зв'язків. Вузли в прихованому шарі поєднують дані із вхідного шару з

набором коефіцієнтів і привласнюють відповідні ваги входам. Величина ваги

допомагає нам надати більше значення одному зв’язку над іншими. Потім ці

добутки коефіцієнтів і ваг підсумовуються. Сума проходить через функцію

активації вузла, яка визначає ступінь, в якій сигнал повинен пройти далі через

мережу, щоб вплинути на кінцевий вихід. Тобто нейрон надішле сигнал

наступному шару, якщо результат перевищить певне число. Нарешті, приховані

шари з'єднуються з вихідним шаром, звідки виходять вихідні дані.
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1.3 Проблема класифікації тексту.

Розвиток та широке використання інформаційних технологій має великий

вплив на усі області сучасного життя, включаючи економіку, управління, науку та

освіту. Сьогодні обсяг інформації, що зберігається у традиційному вигляді,

ускладнює ефективну роботу з нею — зберігання, пошук, облік тощо. Вирішення

проблем ефективного аналізу та обробки інформації полягає у способі

використання сучасних комп'ютерних та інформаційних технологій і потребує

подання інформації в електронному вигляді. Електронне представлення

інформації дає можливість зберігати інформацію найбільш надійним і

компактним способом, поширювати її набагато швидше і ширше.

Розповсюдженими прикладами електронних репозитаріїв для текстової

інформації є електронні архіви, бібліотеки, системи управління документами та

інші. Обробка та аналіз текстового контенту зазвичай виконувався вручну, але зі

збільшенням обсягу інформації вони стали неефективними і виникала

необхідність автоматизації цих процесів. Однією з актуальних задач аналізу

текстових даних є класифікація – визначення тематики заданого тексту і

віднесення його до однієї з наперед визначених категорій.

Класифікація текстових даних – це визначення належності текстових даних

будь-якій темі, якій присвячений текст. Класифікація по темах часто

використовується для фільтрації текстових даних, коли необхідно відсікти записи,

що відносяться до тем, які не становлять інтересу для аналізу.

Вирішення завдань автоматичної класифікації текстів в останні роки стало

одним із пріоритетних напрямків розвитку досліджень в області інформаційного

пошуку та штучного інтелекту. Засоби автоматичної класифікації текстів

знаходять застосування не тільки при відборі найбільш релевантних результатів

пошукових запитів, але і при вирішенні таких прикладних завдань, як фільтрація

спаму, складання персональних добірок новин, автоматичне анотування, зняття

неоднозначності при автоматичному перекладі, визначення мови тексту.
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1.4 Типи класифікації.

Класифікаційні завдання – це способи розв'язання різних прикладних задач.

На практиці часто використовуємо алгоритми машинного навчання, щоб звести

реальні задачі до завдань класифікації для їх вирішення. Прикладом такої задачі є

ідентифікація спаму. Щоб вирішити цю проблему, ми часто класифікуємо

електронні листи як "спам" або "Не спам". Отже потрібно аналізувати типи задач

класифікації з конкретної предметної області, і кожен тип задач може

використовувати спеціальний метод моделювання. Це впливає на остаточне

вирішення проблеми. Зіткнувшись із різними класифікаційними мітками зразків,

особливо важливим стає визначення завдання класифікації цього типу питань.

Завдання класифікації приблизно поділяються на чотири різні типи: бінарна

класифікація, завдання множинної класифікації, задачі класифікації з декількома

мітками та задачі класифікації незбалансованої вибірки [5].

1.4.1 Бінарна класифікація

Бінарна класифікація – це один із типів завдань класифікації у

машинному навчанні, коли ми повинні класифікувати два взаємовиключні

класи.

Як правило, завдання подвійної класифікації включає один клас, що

належить до нормального стану, та інший клас, що належить до

ненормального стану. Наприклад, «не спам» – це нормальний стан, а «спам»

– ненормальний стан. Інший приклад: «новини справжні» – це нормальний

стан завдань, а «новини фальшиві» – ненормальний стан. Категорія в

нормальному стані надається мітка категорії 0, а категорія в ненормальному

стані призначається мітка категорії 1 [5].

Алгоритми, які зазвичай використовуються для вирішення задач

бінарної класифікації, включають: k найближчих сусідів, дерево рішень,

метод опорних векторів, наївний баєсів класифікатор тощо.
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1.4.2 Мультикласова класифікація

Мультикласова класифікація – це завдання класифікації з більш ніж двома

класами. Кожен зразок можна помітити лише як один клас.

Наприклад, класифікація з використанням ознак, витягнутих із набору

зображень овочів, де кожне зображення може бути помідором, огірком або

картоплею. Кожне зображення є одним зразком і позначений як один із 3

можливих класів. Мультикласова класифікація передбачає, що кожному зразку

надається одна і тільки одна мітка — наприклад, один зразок не може бути

одночасно помідором та огірком.

1.4.3 Багаторівнева класифікація

Класифікація з декількома мітками належить до завдань класифікації, які

мають дві або більше мітки класу, де одна або кілька міток класу можуть бути

передбачені для кожного прикладу.

Розглянемо приклад класифікації фотографій, де на фотографії може бути

кілька об'єктів на сцені, а модель може передбачити наявність на фотографії

кількох відомих об'єктів, таких як велосипед, яблуко, людина і т. д. Це

відрізняється від бінарної класифікації та багатокласової класифікації, де для

кожного прикладу передбачається одна мітка класу.

Зазвичай завдання класифікації з кількома мітками моделюють за

допомогою моделі, яка передбачає кілька вихідних даних, причому кожен

вихідний результат прогнозується як розподіл ймовірностей Бернуллі. По суті це

модель, яка робить кілька прогнозів бінарної класифікації для кожного прикладу.

1.4.4 Незбалансована класифікація
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Незбалансована класифікація належить до завдань класифікації, у яких

кількість прикладів у кожній категорії розподіляється нерівномірно. Це часто

ілюструється завданням бінарної класифікації, де більшість прикладів відносяться

до класу 0 і лише кілька прикладів відносяться до класу 1. Розподіл може

варіюватися за ступенем серйозності від 1:2, 1:10, 1:100 або навіть 1:1000.

1.5 Огляд та аналіз аналогів

Розглянемо найпопулярніші програми, веб-дадатки та бібліотеки, які

дозволяють виконувати аналіз та класифікацію текстових даних. Було

виділено наступні аналоги [6].

Apache OpenNLP — Java-бібліотека з відкритим кодом, яка

використовується для обробки текстів природною мовою. OpenNLP надає

такі можливості, як токенізація, сегментація речення, маркування мовлення,

добування іменованого об'єкта, OpenNLP також включає максимальну

ентропію і машинне навчання на основі перцептрону.

uClassify Веб-додатаки можуть бути використані для створення спам-

фільтра, категоризації веб-сторінок, автоматизації підтримки електронної

пошти, визначення мов, категоризації повідомлень блогів, тощо.

Carrot2. Є механізмом кластеризації результатів пошуку з відкритим

кодом. Він може автоматично кластерувати невеликі колекції документів,

наприклад, результати пошуку або реферати документів, в тематичні

категорії. Carrot² написана на Java і розповсюджується під ліцензією BSD.

LibShortText. Програма з відкритим кодом для класифікації та аналізу

короткого тексту. LibshortText може обробляти класифікацію імен, питань,

речень і коротких повідомлень. Він ефективніший, ніж пакети для

загального текстового аналізу. На типовому комп'ютері, обробка і вивчення

10 мільйонів коротких текстів займає всього близько півгодини. Він

включає в себе інтерактивний інструмент для аналізу помилок. Виходячи з
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властивості, що кожен короткий текст містить декілька слів, LibshortText надає

детальну інформацію для передбачення кожного тексту.

Text2data. Програма отримує важливу інформацію з текстових документів.

Створює докладні та гнучкі звіти про неструктуровані дані.

TextRazor. Програмне забезпечення TextRazor призначене для класифікації

конкретної інформації з текстових баз даних. Здатне створювати нові класифікації

та класифікувати існуючі на їх основі набори даних. TextRazor може

класифікувати інформацію з власних текстових баз даних клієнтів. Це досягається

за рахунок попереднього обстеження загальнодоступних баз знань, таких як

DBpedia (похідна від Вікіпедії), Freebase і Wikidata. Програмне забезпечення

також може видобувати певні види інформації на основі запитаного виду

інформації за допомогою нетипового класифікатора.

У процесі аналізу було виявлено, що більшість аналогів працюють з

латиницею. Для текстів написаних англійською мовою питання класифікації

текстових даних дуже гарно досліджено.

1.6 Постановка задачі

Проаналізувавши готові програмні рішення можна прийти до висновку, що

більшість з них націлені на роботу з англомовними текстами, а також деякі

системи здатні обробляти тексти, написані російською мовою. Аналогів для

роботи з українськими текстами немає.

Дана дипломна робота може бути використана для створення модулів

інформаційної системи для класифікації україномовних текстів.

Для досягнення поставлених цілей треба виконати наступні завдання:

− підготувати набор даних для тестування модулю;

− дослідити та вибрати моделі нейронної мережі для автоматичної

класифікації тексту;
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− побудувати нейронну мережу та навчити її з використанням отриманих

даних;

− провести тестування розробленого модулю;

− оцінити проведену класифікацію.
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РОЗДІЛ 2. РОЗРОБКА АЛГОРИТМУ КЛАСИФІКАЦІЇ ТЕКСТОВИХ

ДАНИХ

2.1 Етапи класифікація текстових даних

Розв’язок задачі класифікації неструктурованих текстових масивів даних

складається з наступних п’яти послідовних етапів [7]:

− збір даних;

− попередня обробка даних;

− дослідження та візуалізація даних;

− побудова моделі;

− оцінка моделі.

На рис. 2.1 представлено загальну схему процесу класифікації. Розглянемо

кожен із його етапів.

Рисунок 2.1 – Етапи класифікації текстових даних
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2.1.1 Збір даних

Ми, як суспільство, генеруємо дані безпрецедентними темпами. Ці дані

можуть бути числовими (температура, сума кредиту, коефіцієнт утримання

клієнта), категорійними (стать, колір шкіри, вища освіта) або навіть звичайний

текст (пам'ятай записки лікаря або соціологічні опитування). Збір даних — це

процес збору та вимірювання інформації з різноманітних джерел. Для того, щоб

використовувати зібрані дані для розробки практичного штучного інтелекту (ШІ)

і рішень машинного навчання, їх потрібно зібрати і зберегти таким чином, щоб це

мало сенс для конкретного бізнес завдання [8].

Збір даних дозволяє зафіксувати запис минулих подій, щоб за допомогою

аналізу даних знайти повторювані закономірності. На основі цих закономірностей

будуються прогностичні моделі з використанням алгоритмів машинного


[…]


процеси мислення споживачів, її можна використовувати не тільки як

маркетинговий інструмент для кіностудій, але і передбачати фінансові результати

фільму.
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Другий модуль – це мультикласова класифікація текстових даних, а саме за

текстом новин визначити, до якої з 6 категорій (розваги, бізнес, політика, спорт,

техніка) відноситься новина.

Категоризація контенту – це спосіб покращити перегляд або визначити

пов'язаний контент на сайті. Такі платформи, як агентства новин, блоги, соціальні

мережі тощо, можуть використовувати автоматизовані технології для класифікації

та маркування контенту. Також, можна використовувати для персоналізація

новинної стрічки до вподобань кожного користувача шляхом визначення категорії

новини та пріоритезації її появи.
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ВИСНОВКИ

У сучасному світі більшість інформації подається в текстовому форматі. В

результаті зростає потреба в автоматизованих системах обробки текстових даних.

Для вирішення конкретної задачі класифікації текстів потрібно витратити багато

ресурсів, що не є прийнятим особливо при вирішенні складних проблем. Тому

необхідно розробити модулі інформаційної систем для вирішення поставленої

задачі.

У процесі аналізу предметної області було розглянуто нейронні мережі:

типи нейронних мереж, їх робота, проблема та типи класифікації текстових даних.

Були проведені огляд та аналіз аналогів, які показали, що в Інтернет просторі не

має автоматичних класифікаторів україномовних текстів та це питання мало

досліджене. Сформовано постановку задачі. Описано призначення розробки, а

також встановлено мету та задачі розробки.

Другий розділ присвячено розробці алгоритму класифікації текстових

даних, описані основні етапи класифікації текстів, побудови моделі та оцінки

якості моделі.

Заключний розділ роботи містить опис практичної частини. Було

проведений вибір програмного забезпечення, детально описано роботу моделі

бінарної та мультикласової класифікації текстів, обґрунтовано вибір мережі, її

тестування та аналіз отриманих результатів точності навчання.

Отже, цілі, що були поставлені на початки, були досягнені у процесі

виконання дипломного проекту. Результатами роботи є розробка модулів для

бінарної класифікації текстів відгуків, збору початкових даних з сайту новин та

мультикласової класифікації новин за категоріями.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Код програмного модуля бінарної класифікації відгуків

from google.colab import drive
drive.mount('/content/drive')
import pandas as pd
import numpy as np
df = pd.read_csv('drive/MyDrive/Colab Notebooks/movie_data.csv', engine='python',
quoting = 1, sep=',')
df.head()

from numpy import array
import re
from keras.preprocessing.text import one_hot
from keras.preprocessing.sequence import pad_sequences
from keras.models import Sequential
from keras.layers import BatchNormalization
from keras.layers import Dense
from keras.layers import Flatten
from keras.layers import Dropout
from keras.layers.embeddings import Embedding
from sklearn.metrics import accuracy_score
from sklearn.metrics import confusion_matrix
from sklearn.metrics import classification_report

from numpy.random import seed
seed(42)
import tensorflow as tf
tf.compat.v1.set_random_seed(42)
docs=df['review']
labels=array(df['sentiment'])
docs[1]
from sklearn.model_selection import train_test_split
X_train, X_test, y_train, y_test=train_test_split(docs,labels,test_size=0.20)
print(X_train)

all_words = []
for sent in X_train:
tokenize_word = sent.lower().split(' ')
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 for word in tokenize_word:
all_words.append(word)
unique_words = set(all_words)
print(len(unique_words))

vocab_size= 340252
X_train=[one_hot(d,vocab_size,filters='!"#$%&()*+,-
./:;<=>?@[\]^_`{|}~',lower=True,split=' ')for d in X_train]
X_test=[one_hot(d,vocab_size,filters='!"#$%&()*+,-
./:;<=>?@[\]^_`{|}~',lower=True,split=' ')for d in X_test]

print(X_train[1])
print(len(X_train[1]))

lens = []
for sent in X_train:
lens.append(len(sent))
max_length=max(lens)
max_length

max_length=2332
X_train=pad_sequences(X_train,maxlen=max_length,padding='pre')
X_test=pad_sequences(X_test,maxlen=max_length,padding='pre')
print(X_train[1])

from keras.callbacks import EarlyStopping
es = EarlyStopping(monitor='val_acc', mode='max', verbose=1, patience=20,
restore_best_weights=True)

model=Sequential()
model.add(Embedding(vocab_size,32,input_length=max_length))
model.add(Flatten())
model.add(Dense(32,activation='relu'))
model.add(Dense(20,activation='relu'))
model.add(Dropout(0.5))
model.add(Dense(1,activation='sigmoid'))

model.compile(optimizer='adam', loss='binary_crossentropy', metrics=['acc'])

print(model.summary())

history=model.fit(X_train, y_train, epochs=20, verbose=1, validation_split=0.4,
batch_size=512, callbacks=[es])
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loss,accuracy=model.evaluate(X_train,y_train,verbose=1)
print('Training accuracy is {}'.format(accuracy*100))

loss,accuracy=model.evaluate(X_test,y_test)
print('Testing accuracy is {}'.format(accuracy*100))

from keras.models import Model
from keras.utils.vis_utils import plot_model
plot_model(model, to_file='model_plot4a.png', show_shapes=True,
show_layer_names=True)

import matplotlib.pyplot as plt
def plot_graphs (history,metric):
plt.plot (history.history[metric])
plt.plot (history.history['val_'+metric], '')
plt.xlabel("Epochs")
plt.ylabel(metric)
plt.legend([metric, 'val_'+ metric])

plt.figure(figsize=(16,8))
plt.subplot(1,2,1)
plot_graphs (history,'acc')
plt.ylim(None,1)
plt.subplot (1,2,2)
plot_graphs (history,'loss')
plt.ylim(0,None)

sample_text=('Saw the movie today and thought it was a good effort, good messages for
kids.')
oh=one_hot(sample_text,vocab_size,filters='!"#$%&()*+,-
./:;<=>?@[\]^_`{|}~',lower=True,split=' ')
print(oh)
pad=pad_sequences([oh],maxlen=max_length,padding='pre')
predictions=model.predict(pad)
print(predictions)

sample_text=('The acting was bad, the dialogs were extremely shallow and insincere.')
oh=one_hot(sample_text,vocab_size,filters='!"#$%&()*+,-
./:;<=>?@[\]^_`{|}~',lower=True,split=' ')
print(oh)
pad=pad_sequences([oh],maxlen=max_length,padding='pre')
predictions=model.predict(pad)
print(predictions)

68

Додаток Б

Код програмного модуля мультикласової класифікації новин

from google.colab import drive
drive.mount('/content/drive')

import pandas as pd
import numpy as np

df = pd.read_csv('drive/MyDrive/Colab Notebooks/bbc-text.csv', engine='python',
quoting = 1, sep=',')
df.head()

import tensorflow as tf
from keras.preprocessing.text import Tokenizer
from keras.preprocessing.sequence import pad_sequences
from keras.models import Sequential
from keras.layers import Dense
from keras.layers import Flatten
from keras.layers import Dropout
from keras.layers import Activation
from keras.layers import Embedding
from keras.layers import Bidirectional
from keras.layers.embeddings import Embedding

import nltk
nltk.download('stopwords')
from nltk.corpus import stopwords
stop_words = set(stopwords.words('english'))

vocab_size = 5000 # make the top list of words (common words)
embedding_dim = 64
max_length = 200
trunc_type = 'post'
padding_type = 'post'
oov_tok = '<OOV>' # OOV = Out of Vocabulary
training_portion = .8

import csv

articles = []
labels = []
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with open("drive/MyDrive/Colab Notebooks/bbc-text.csv", 'r') as csvfile:
df = csv.reader(csvfile, delimiter=',')
next(df)
for row in df:
labels.append(row[0])
article = row[1]
for word in stop_words:
token = ' ' + word + ' '
article = article.replace(token, ' ')
article = article.replace(' ', ' ')
articles.append(article)
print(len(labels))
print(len(articles))

labels[:2]

articles[:2]

train_size = int(len(articles) * training_portion)

train_articles = articles[0: train_size]
train_labels = labels[0: train_size]

validation_articles = articles[train_size:]
validation_labels = labels[train_size:]

print("train_size", train_size)
print(f"train_articles {len(train_articles)}")
print("train_labels", len(train_labels))
print("validation_articles", len(validation_articles))
print("validation_labels", len(validation_labels))

tokenizer = Tokenizer(num_words = vocab_size, oov_token=oov_tok)
tokenizer.fit_on_texts(train_articles)
word_index = tokenizer.word_index

train_sequences = tokenizer.texts_to_sequences(train_articles)

print(train_sequences[10]), len(train_sequences[10])

print(train_sequences[0]), len(train_sequences[0])

train_padded = pad_sequences(train_sequences, maxlen=max_length,
padding=padding_type, truncating=trunc_type)
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train_padded[10]

print("len train_sequnces[0]: ", len(train_sequences[0]))
print("len train_padded[0]: ", len(train_padded[0]))

print("len train_sequences[1]: ", len(train_sequences[1]))
print("len train_padded[1]: ", len(train_padded[1]))

print("len train_sequences[10]: ", len(train_sequences[10]))
print("len train_padded[10]: ", len(train_padded[10]))

validation_sequences = tokenizer.texts_to_sequences(validation_articles)
validation_padded = pad_sequences(validation_sequences, maxlen=max_length,
padding=padding_type, truncating=trunc_type)

print(len(validation_sequences))
print(validation_padded.shape)

print(set(labels))

import numpy as np

label_tokenizer = Tokenizer()
label_tokenizer.fit_on_texts(labels)

training_label_seq = np.array(label_tokenizer.texts_to_sequences(train_labels))
validation_label_seq = np.array(label_tokenizer.texts_to_sequences(validation_labels))

#labels = ['entertainment', 'business', 'politics', 'sport', 'tech']
label_tokenizer.word_index

print(training_label_seq[0])
print(training_label_seq[1])
print(training_label_seq[2])
print(training_label_seq.shape)
print('-------------')
print(validation_label_seq[0])
print(validation_label_seq[1])
print(validation_label_seq[2])
print(validation_label_seq.shape)

from keras.layers import LSTM
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model = Sequential()

model.add(Embedding(vocab_size, embedding_dim))
model.add(Dropout(0.5))
model.add(Bidirectional(LSTM(embedding_dim)))
model.add(Dense(6, activation='softmax'))

model.summary()

opt = tf.keras.optimizers.Adam(lr=0.001, decay=1e-6)
model.compile(
loss='sparse_categorical_crossentropy',
optimizer=opt,
metrics=['accuracy'],
)

num_epochs = 10
history = model.fit(train_padded, training_label_seq, epochs=num_epochs,
validation_data=(validation_padded, validation_label_seq), verbose=2)

txt = ["house prices show slight increase prices of homes in the uk rose a seasonally
adjusted 0.5% in february says the nationwide building society. the figure means the
annual rate of increase in the uk is down to 10.2% the lowest rate since june 2001. the
annual rate has halved since august last year as interest rises have cooled the housing
market. at the same time the number of mortgage approvals fell in january to a near 10-
year low official bank of england figures have shown. nationwide said that in january
house prices went up by 0.4% on the month and by 12.6% on a year earlier. we are not
seeing the market collapsing in the way some had feared said nationwide economist
alex bannister. there have been a number of warnings that the uk housing market may
be heading for a downturn after four years of strong growth to 2004. in november
barclays which owns former building society the woolwich forecast an 8% fall in
property prices in 2005 followed by further declines in 2006 and 2007. and last summer
economists at pricewaterhousecoopers (pwc) warned house prices were overvalued and
could fall by between 10% and 15% by 2009. the price of an average uk property now
stands at £152 879. homeowners now expect house prices to rise by 1% over the next
six months mr bannister said. he said if the growth continued at this level then the bank
of england may increase interest rates from their current 4.75%. i think the key is what
the bank expects to happen to the housing market. we always thought we would see a
small rise they thought they would see a small decline. house prices have risen 0.9%
this year nationwide said and if this pace of increase persists prices would rise by just
under 6% in the year to december. this is slightly above the 0-5% range nationwide
predicts. further evidence of a slowdown in the housing market emerged from bank of
england lending figures released on tuesday. new mortgage loans in january fell to 79
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000 from 82 000 in december the bank said. the past few months have seen approvals
fall to levels last seen in 1995. the bank revealed that 48 000 fewer mortgages were
approved in january than for the same month in 2004. overall mortgage lending rose by
£7.2bn in january marginally up on the £7.1bn rise in december."]

seq = tokenizer.texts_to_sequences(txt)
padded = pad_sequences(seq, maxlen=max_length)
pred = model.predict(padded)
labels = ['sport', 'bussiness', 'politics', 'tech', 'entertainment'] #orig

print(pred)
print(np.argmax(pred))
print(labels[np.argmax(pred)-1])

txt = ["call to save manufacturing jobs the trades union congress (tuc) is calling on the
government to stem job losses in manufacturing firms by reviewing the help it gives
companies. the tuc said in its submission before the budget that action is needed
because of 105 000 jobs lost from the sector over the last year. it calls for better
pensions child care provision and decent wages. the 36-page submission also urges the
government to examine support other european countries provide to industry. tuc
general secretary brendan barber called for a commitment to policies that will make a
real difference to the lives of working people. greater investment in childcare
strategies and the people delivering that childcare will increases the options available to
working parents he said. a commitment to our public services and manufacturing
sector ensures that we can continue to compete on a global level and deliver the
frontline services that this country needs. he also called for practical measures to help
pensioners especially women who he said are most likely to retire in poverty . the
submission also calls for decent wages and training for people working in the
manufacturing sector."]

seq = tokenizer.texts_to_sequences(txt)
padded = pad_sequences(seq, maxlen=max_length)
pred = model.predict(padded)
labels = ['sport', 'bussiness', 'politics', 'tech', 'entertainment']

print(pred)
print(np.argmax(pred))
print(labels[np.argmax(pred)-1])
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