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Актуальність досліджень, пов'язаних з інтелектуальним аналізом даних,

обумовлюється розвитком засобів збирання та зберігання даних, що дозволило

накопичувати великі обсяги інформації. Інтелектуальний аналіз даних

пов'язаний з пошуком даних, виявленням закономірностей, обробкою, аналізом

даних та їх класифікацією дозволяє отримати нові знання про досліджувані

дані. На сьогоднішній день людині все складніше стає аналізувати та

класифікувати дані за категоріями. Класифікація текстів займає багато часу, а

при великій кількості даних, виникає проблема нестачі людських ресурсів для

їх обробки. У даному дипломному проекті пропонується автоматизувати

процес класифікації текстів.

В першому розділі проєкту студентом було проведено аналіз проблеми

класифікації текстів та опис предметної області, розглянуті типи класифікації,

аналіз існуючих аналогів, сформульована постановка задачі, описана вхідна та

вихідна інформація для задачі класифікації.

Другий розділ проєкту присвячено розробці алгоритму класифікації

текстових даних, описані основні етапи класифікації текстів, побудови моделі

та оцінки якості моделі.

Третій розділ дипломного проєкту присвячено реалізації алгоритму

класифікації текстових даних, описано послідовність побудови модулів

попередньої обробки тексту, створення та навчання нейронної мережі,

проаналізовано якість роботи побудованої моделі.

Зміст та обсяг пояснювальної записки, її оформлення повністю

відповідають вимогам до дипломних проєктів. Зміст пояснювальної записки

відповідає його назві, виконаний відповідно до існуючих стандартів та вимог до

його оформлення.

Разом з тим, слід виділити такий недолік: навчання та тестування

розробленої нейронної мережі проводилося на наборі даних IMDB Dataset of

50K Movie Reviews з відгуками на кінофільми англійською мовою.

Недопрацьована можливість створення власної навчальної бази та тестування

якості роботи нейронної мережі для україномовних відгуків. Але вказаний

недолік не знижує загальної практичної цінності отриманих в проєкті

результатів.

В цілому, дипломний проект відповідає вимогам, які пред’являлися до

змісту та оформлення. Автор – Потапова Катерина – заслуговує оцінки

«відмінно» та на присвоєння кваліфікації «бакалавр з інформаційних систем та

технологій» за спеціальністю 126 «Інформаційні системи та технології».
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